1 Fasz. – Lagerort: F.F. Archiv Donaueschingen, Aliena, Villingen 4.

5 Lagerort: F.F. Archiv Donaueschingen, Aliena, Villingen 5 (999); 1852

Beglaubigtes Faksimile des Jahrmarktprivilegs Kaiser Ottos für Villingen von 999 nach einem Villingener Vidimus des 13. Jahrhunderts

1 Schr., Druck auf Pergament mit Beglaubigungsvermerk des Bürgermeisteramts Villingen und aufgedrucktem Papiersiegel, 1852

6 1671; 1797 mit Nachträgen bis 1831

Sammlung zur Geschichte des Klosters St. Georgen in Villingen

- 1) *Breviuscula designatio itineris in Mösskirch, iussu R.mi et Ampl.mi D.D. Joannis Francisci abbatis S. Georgii a F. Georgio Gaisser anno 1671 mense maio suscepti* – Beschreibung der Reise nach Meßkirch des Bruders Georg Gaisser (später Abt Georg Gaisser III.) im Auftrag von Abt Johann Franz von Kloster St. Georgen, 1 Schr., lateinisch, offenbar eigenhändig, 1671. Kurzregest: Georg Gaisser schildert in farbigem Latein den Ablauf einer Reise von Villingen nach Meßkirch, um dort beim Grafen zu Fürstenberg ausstehende Zinszahlungen einzufordern. Der kranke Graf [offenbar Graf Franz Christoph zu Fürstenberg, 1625–1671], der von mehreren Ärzten behandelt wurde, empfing jedoch niemanden, seine Gemahlin [Maria Theresia, geb. Herzogin von Arenberg] lässt sich auf keine Zusagen ein. Gaisser muss daher unverrichteter Dinge wieder abreisen.

Umschrift: *Breviuscula designatio itineris in Mösskirch, iussu R.mi et Ampl.mi D.D. Joannis Francisci abbatis S. Georgii a F. Georgio Gaisser anno 1671 mense maio suscepti.*

Maius, die 18.: *Sub vesporum perveni in Ambtenhausen, ubi et pernoctavi. Sub coena facta mentio de obitu R.mi. D. Abbatis Ochsenhusani.*

Die 19.: *Mane hora quarta facio sacrum, moxque discedo. Sub meridiem perveni in Wohndorff [Worndorf, Gde. Neuhausen ob Eck], ubi nec hospes nec hospita praesens erat, planoque prandium sumimus love dignum ab industria scilicet mucidaque puella apparatus. – Inde pergo in Mösskirch, ubi tum ex caupone tum ex PP. Cappucinis intelligo, Ill.mum D. Comitem laborare non minus defectu sanitatis, quam pecuniarum, morbumque marsupii iuxta et corporis non esse disparem. – Malum omen! A primo limine sic salutari. Tamen rem utcumque tentandam duxi: pergo in arcem, nec satis [2] benevolo excipior ab imperioso ianitore, multa deblaterante, et conquerente occursum tot hominum (erant nundinae summae amplae, plateis ita occupatis et impletis, ut vix puteret transitus per confertum hominum multitudinem) tamen cum ego ipsum e contratio humaniter salutassem, mitiorer coepit profari, et quod iam audixeram a PP. Cappucinis Ill. D. Comitem a negotiis omnibus, iussu medicorum, amoveri, simulque pro certo habebam, si litterae ad ipsum non pervenirent me actum acturum; dedi litteras, tanquam non exigui momenti negotia continentem, ianitori perferendas ad cubicularium et per hunc ad comitem, abstrahendo semper et sermonem ad alia*

divertendo, ne adverterent, litteras esse debitorum postulatōres. At mox litterae velut fulmine retroactae a cubiculario ad me revolarunt adiuncto monito, aliam querum esse executiendum [?], ut litterae perveniant ad Comitē; simulabat insuper (ita suspiciari licet) cubicularius D. Comitē meridiano somno nonnihil indulgere.

Ita discessi quaerens hinc inde per civitatem officiales, per quos litterae ad Comitē deferrentur; at diu frustra, nemo erat domi, omnes nundinis solennibus distinebantur. Circa vespere regredior in arcem, ibique deprehendo D. Praefectum frumentarium; huic persuadeo, ut litteras, non quidem [3] ad D. comitem (quod omnino abniebat, tanquam rem prohibitam), sed saltem ad D. Comitē Ill. mam D. Principem coniugem; a qua id responsi accepi, ut inane pernoctarem, ad mensam accederem, postquam velit mihi copiam facere sui alloquendi. Etsi quidem molestum mihi fuerit, manere in arce, tum qua res proponenda erat, statui comparere ad coenam, etsi iam praeviderem, Dominam Principem excusaturam solutionis negligentiam, et in morbum D. Coniugis relaturam. Et vero timor, quem timebam, evenit mihi: institi post coenam diutissime urgentissimeque omniaque argumenta, quae putabam effissima, in subsidium adhibui, quae illa quidem patienter et mansuetem audiebat, at post longissimas preces, easque ad minimum ter aut quater iteratur semper respondit, impossibile esse nunc solutionem repraesentare, eo quod, iam a 7 mensibus semper quatuor, tres, duo aut unus medicus fuerint praesentes, quibus singulis, singulis diebus, fuerit persolvendus ducates, sitque etiamnum nihil prorsus superesse pecuniarum, vix posse tantum corradi, ut impensae pro usu accidentarum conflari queant.

Quid agerem? Institi saltem, ut vel Möringae, Hüffingae aut Löffingae assignaretur residuum censuum nostrorum persolvendum. At regessit, omnes Comitatus ditiones et dominia esse plane [4] penitus exhausta, nec suae potestatis esse arctare subditos ad id, ad quod non teneantur.

Duravit colloquium ad mediam horam, tandem cum fecissem omnia, feci nihil: illa discessit, ego remansi, a Domino Praefecto aulae ad potum invitatus, quem mox modesta excusatione reieci, discedentem Dominam Principem rogavi, dignetur mihi saltem litteras responsioras dare, rei gestae testes, atque vel ab Ill. mo D. Comite (si fieri possit) vel ab ipso subscribendas. Annuit utcumque, petitum hoc in negotiatione rei p..., non negare ausa. Ita discessi cubitum in conclave mihi assignatum, ubi iterum potui conciliando sopori adhiberi et deno... solet molestissime obrutus, unicam phialam vitream honoris causa admisi, remisique protinus famulum cum gurgustio vinario, solusque remansi. Illud nunc mihi quaequale solutium suggererat, quod Domina Princeps mihi dixerit, post ... usus aliud de debitis statutum iri, nunc non posse.

Intellexi autem a pluribus, praesentim a DD. Capucinis, et D. Reischer certissime esse, non suppetere nunc facultates solvendi: 1. quam medici devorent omnes pecunias. 2. quam laboratores et operae in officinis ferrariis desistere velint, ni solvantur. 3. quod Dominus Comes miserit Capucinos ad D. Consulem in Pfullendorf et mutuo petendis 300 florenis. 4. quia fulminant famuli, quod mercedem et salaria non accipient etc.

Die 20. Ita discessi mane facto sacro apud PP. Cappucinos, remque Domino Deo commendavi. Illud erat solatio, quod Domina Coniux dicat nunc agitare consilia de solvendis creditoribus. Etc.

- 2) Verzeichnis der Mönche des Klosters St. Georgen nach den Professjahren 1734–1805, 1797 mit Nachträgen bis 1805.
- 3) Katalog der Väter, Brüder und Konversen des Klosters St. Georgen in Villingen, 1806 mit Nachtrag der Todesdaten der Mönche bis 1831.